10 Si uero dixerint: »sicut ex anima et carne una humana natura conficitur, quæ singulari, non plurali numero pronuntiantur, ita ex diuinitate et humanitate una facta est Christi natura«, primo quidem hoc exemplum filio dei minime existimo conuenire, ⁴⁰ cui subsistendi causa caro non fuit, quippe qui ante sæcula a patre natus in propria persona incommutabiliter subsistit, sed ut uerbum caro fieret, misericordiæ fuit. animam autem humanam ante carnem alicubi subsistere et postmodum carni inseri nemo ausus est adfirmare.

11 Sane quia nulla res siue natura est quæ non proprio appelleatur nomine, unius ⁴⁵ naturæ quam ex diuinitate et humanitate factam esse contendunt, nomen doceant.

² est qui *Cochlaeus* quis *L*
colorem *L*.

¹⁸ quarum *L*

²² diuisionis *L*

³⁴ calorem *Cochlaeus*

⁴⁰ exemplo *L*

at si uoluerint dicere uerbum incarnatum siue unam naturam dei uerbi incarnatam, eo ipso quo hoc dicunt, duas procul dubio dicere conuincuntur in Christo naturas duarumque, non unius nomina naturarum, eius uidelicet qui incarnatus est, id est uerbi dei, et eius quæ ab ipso assumpta est, id est carnis. non ergo hoc unius rei nomen est, quæ sic expressam significationem duarum diuersarumque unitarum doceat naturarum, | quemadmodum cum dicitur humana natura, quam ex duabus seu potius in f. 13^u duabus diuersisque naturis, id est carnis et animæ, subsistere nemo dubitat, sed quemammodum si dicatur anima incarnata siue una natura animæ incarnata; et ideo nomen 115 naturæ unius quæ diuinitatis et humanitatis expressam possit habere significationem, 12 docere coguntur. uerum si in tantum desipuerint, quo dicant eam Christi esse naturam, rursus ab eis quæritur qualis illa sit, quia Christus non naturæ, sed operationis siue efficientiæ, id est unctionis, nomen est, et ideo adhuc coartantur, ut illius naturæ singularis quam post adunationem in Christo esse uolunt, nomen doceant, quia nulla rei natura est, quæ non proprio et singulari nomine secundum specialem uidelicet appelletur significationem. Christum autem non esse naturæ nomen, sed unctionis, et ex 15 13 hoc quod multi Christi dicti sunt in ueteri testamento, manifestum est. quapropter aut nomen illius naturæ unius, quod ab eis rectissime quæritur, doceant, aut si hoc facere minime possunt, quia omnino est impossibile, duas non ante, sed post adunationem et deinceps semper indissolubiliter manentes naturas in una Christi persona, spreta erroris sui caligine, profiteri non metuant, ne, aut humanam tantum cum Iudæis aut 20 diuinam tantum cum Manichæis confitentes, ab unica et catholica damnati matre ecclesia, in perpetuo crucientur. EXPLICIT.

Dilectissimo fratri Flauiano Leo. Lectis dilectionis tuæ litteris etc. = *Leo ep. 28*

INCIPIT PRAEFATIO DIALOGI MAXENTI IOHANNIS SERVI DEI CONTRA NESTORIANOS f. 18^u

Si in hoc sæculo posset finis esse mendacii, maneret utique quieta Christi ecclesia; 25 f. 19^r sed quia inextricabile quodammodo malum numquam desinit humana corda pulsare atque inopinatis argumentis fidem inquietare catholicam, necesse est sectatoribus ueritatis prudenter captiosas eius sententias præuidere sapienterque detegere prolatasque in medium malleo ueritatis conterere et usque ad effusionem sanguinis contra eas pro

Sir. 4, 28 ueritate certare, præseitum cum scriptura diuina moneat et dicat: ne confundaris 30

loqui uerbum pro anima tua, et pro ueritate certa usque Hebr. 12, 4 ad mortem. similiter et apostolus quorundam denotans timiditatem: non dum, inquit, usque ad sanguinem restitistis aduersus peccatum certantes. resistendum igitur nec omnino est parcendum hæreticis, confidentes in tali negotio sermonis copiam minime defuturam. nam si ad confutandam 35

Num. 22, 28 prophetæ insipientiam os asinæ deus aperuit, quanto magis cor fidelis reserare dignabitur, ut perfidorum dementia confutetur? quapropter quoniam olim in radice prauitas Nestoriana damnata, nunc rursus uiuacior adsurgit quodammodo callidisque syllogismorum argumentis aduersus ipsa catholicæ fidei fundamenta dimicans, sub religiosa pronuntiatione uerborum religionem profanare contendit, necessario credidi, mi Theophile, 40

6 natura natura L

15 significationem *Cochlaeus* sc̄ificationem L

25 quieta Christi

Cochlaeus quæ et ap̄xi L

27 inquietare *Cochlaeus* inequitare L

rectatoribus L

29 mallei

ueritate L

29/30 et usque — certare in mg. L

31 certe L

35 confidentes *Cochlaeus*

confitentes L

tuis adiutus precibus, occultum et sub uerbis catholicis latentem eorum impium prodere intellectum, quatenus detectus et denotatus fiat cunctis ubique perspicuus, agens simul etiam contra eos qui licet Christum deum confiteantur, tamen nescio qua rursus inducti f. 19^a peruersitate, declinant eum | unum confiteri ex sancta et indiuidua trinitate. quod nolentes asserere, quis eos non intellegat aliis uerbis id ipsum negare quod dicunt, 5 nihilque aliud Christum nisi extraneum a trinitate et iuxta Arrianos credere impie creaturam? si enim uerus est deus, sicut et est, aut trinitas est aut unus ex trinitate. sed quia totam trinitatem Christum credere sacrilegum est, restat ut unus sit deus Christus ex trinitate, nisi forte alium eum deum præter trinitatem esse contendunt, quod non catholicorum, sed Manichæorum est proprium, qui duos deos sibi contrarios 10 introducunt. placuit igitur sub persona interrogantis hæretici et catholici respondentis explicare huius nostræ disputationis opusculum, quo facilius obiectionum absolutio legentibus elucescat. EXPLICIT PROLOGVS

INCIPIVNT CAPITVLA LIBRI PRIMI

- i De modo appellationis theotocæ, hoc est dei geneticis: — 15
- ii Quod theotocon hæretici beatam uirginem ita fateantur, non quia deum secundum carnem, sed quia hominem deo unitum genuerit: —
- iii Quod nullatenus dicant uere et proprie beatam uirginem theotocon: —
- iv Quod initium dari deo uerbo ex femina stulte calumnientur *ab* his qui uere et proprie deum secundum carnem natum ex femina confitentur: — 20
- v Quod callide et peruerse eam matrem humanitatis adfirment: —
- vi Quod ex illis euangelicis uocibus quæ ad Ioseph sponsum sanctæ uirginis factæ leguntur, non deum fortè secundum prophetam, sed puerum tantum, qui propter Ies. 9, 6 eum, cui uniri meruit, deus fortis dicatur, de femina natum conentur adstruere: —
- f. 20^r | vii De eo quod scriptum est: quod natum est de carne, caro 25 Ioh. 3, 6 est; quod natum est de spiritu, spiritus est: —
- viii De eo quod non deum factum Christum, sed Christum deum factum callide fateantur: —
- ix Quod non natura, sed dignitate et unitione deum stulte asserant Christum ob id quod scriptum est in Actibus apostolorum, Petro ad Cornelium dicente: quia 30 Act. 10, 38 deus erat cum illo: —
- x Quod hoc tantum distare a prophetis Christum impie fateantur, quia non sit natus ex semine uiri, et, quamvis non post conformatiōnem, sed in ipsa conformatiōne, Christo tamen deum uerbum unitum inique contendant: —
- xi Quod sicut duas naturas, ita et subsistentias siue personas in Christo fate- 35 antur: —
- xii Quod assumptum a deo, non deum factum hominem peruerse asserant, et quod id ipsum definiant naturam esse quod persona est: —
- xiii Quod alia sint propria nomina naturarum et personæ, quæ nullam faciant quæstiōnem, alia communia quæ in quæstiōnem ueniant: — 40
- xiv Quid inter naturam distet atque personam et quod non omnis sit natura persona: —
- xv Quod et deum factum hominem et secundam natuitatem dei uerbi iuxta carnem hæretici credere detestentur: — EXPLICIVNT CAPITVLA LIBRI PRIMI FELICITER: —

⁸ totum L ¹⁹ ab add. Schm ²⁷ sed *Cochlaeus* se L ³³ post *Cochlaeus* potest L ³⁹ alia sint *Cochlaeus* alias inter L

INCIPIT DIALOGI LIBER PRIMVS

NESTORIANVS. Olim te nostrorum dictorum audiens infamatorem, saepius in- 117
 citabatur animus tecum de diuinæ dispensationis conquirere sacramento; nunc uero
 oporti no loco et tempore, tua nobis a deo donata præsentia, ualde desidero ut præsens
 arguas, cui absenti non quiescis detrahere. CATHOLICVS. Qui se non mendacii, 6
 sed ueritatis exhibit sectatorem, nullis mouetur mussitationibus querolorum; cuius
 autem animus de sua est falsitate conscious, licet nemo de eo queratur, suspicionum
 tamen | stimulis inquietatur assidue. nihil autem prudentibus aufert, immo potius f. 20^a
 confert mendax infamatio maliuolorum. si enim ueraciter qui de talibus reprehenditur,
 corrigendum est, ne ulterius reprehendant; si mendaciter, contemnendi sunt potius 10
 et dolendi. quapropter si, ut ipse æstimas, tuarum sum ego infamator assertionum,
 age nunc sicut desiderasti, et te sectatorem ueritatis ostendens, me tuum falsissimum
 nota accusatorem. NESTORIANVS. Relinquentes, si placet, ista, ea proferamus
 discutienda in medium, quæ unusquisque nostrum simplici mente catholicis iudicat
 conuenire dogmatibus, ne in his quæ ad rem non pertinent, tempus uideamur expendere. 15

CATH. Optimum quidem mihi et nimis gratum est, semotis conuiciis semper de ueritate
 conquirere. NEST. Solent iniuriæ illis præstare suffragium, quibus studium est
 non de ueritate, sed de propria gloriari uictoria; in his autem, qui tota intentione cupiunt
 de comperta ueritate gaudere, locum hæc penitus non habent. CATH. Facile solet
 Sap. 6, 17 in disputationum semitis se, sicut scriptum est, hilariter ipsa ueritas intimare, cum 20 118
 ad inuestigationem sui disputantium mentes simplici uiderit intentione pertendere.
 erit igitur procul dubio nostræ disputationis fructuosus finis, si modo furiosa contentio
 submoueatur e medio. NEST. Mea certe hæc est omnino intentio, si tamen et tu
 placido animo meis interrogationibus dignum duxeris respondere. CATH. Moue
 quod uis, ut iam uideamus ea quæ a me scire desideras. 25

NEST. Volo igitur, ut mihi planum facias quonam modo a uobis beata uirgo i
 appelletur | theotocos, hoc est dei genetrix, quam constat genuisse Emmanuhelem. f. 21^r
 CATH. Ipsa prorsus interrogationis tuæ principia duos te filios credere manifestant.
 NEST. Noli, quæso te, antequam meorum dictorum rationem diligenter discutias,
 calumniosis me impetere uocibus. CATH. Nemo recte sibi inferri calumniam queritur, 30
 quem non aliena, sed sua potius dicta redarguunt. uerum si ego interrogationis tuæ
 sententiam minime intellegere potui, deputa hoc inperitiæ, dummodo tu lucidius explices,
 qui modum theotocæ appellationis planum tibi fieri flagitans, subiecisti »quam constat
 genuisse Emmanuhelem«. si enim modum appellationis theotocæ perquires, etiam
 Emmanuhelem, quem natum dixisti ex uirgine, dei filium crederes, sufficeret dicere 35
 »quonam modo theotocos beata uirgo appelletur a uobis«; adiicio autem »quam
 constat genuisse Emmanuhelem«, docuisti, sicut datur intellegi, Emmanuhelem non te
 filium dei credere.

NEST. Numquam ego, ut tu asseris, Emmanuhelem nisi filium dei credidi, sed 119
 scire cupio modum qualiter theotocos beata uirgo appelletur a uobis. CATH. Si 40
 Emmanuhel, quem natum a beata uirgine confiteris, filius (dei) a te semper est creditus,
 filius autem dei non est nisi deus, recte omnino a nobis beata uirgo creditur theotocos.
 NEST. Cito propositæ quæstionis rationem te æstimas explicasse, quasi non sint ulterius
 quæ de hac quæstione quærantur. CATH. Dic age, quod uis, nec illas dilationis
 patiaris angustias. 45

1 præsens L præsentem Cochlæus 12 ueritati L 21 uestigationem I. 33 appella-
 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 3310. 3311. 3312. 3313. 3314. 3315. 3316. 3317. 3318. 3319. 3320. 3321. 3322. 3323. 3324. 3325. 3326. 3327. 3328. 3329. 3330. 3331. 3332. 3333. 3334. 3335. 3336. 3337. 3338. 3339. 33310. 33311. 33312. 33313. 33314. 33315. 33316. 33317. 33318. 33319. 33320. 33321. 33322. 33323. 33324. 33325. 33326. 33327. 33328. 33329. 33330. 33331. 33332. 33333. 33334. 33335. 33336. 33337. 33338. 33339. 33340. 33341. 33342. 33343. 33344. 33345. 33346. 33347. 33348. 33349. 33350. 33351. 33352. 33353. 33354. 33355. 33356. 33357. 33358. 33359. 33360. 33361. 33362. 33363. 33364. 33365. 33366. 33367. 33368. 33369. 33370. 33371. 33372. 33373. 33374. 33375. 33376. 33377. 33378. 33379. 33380. 33381. 33382. 33383. 33384. 33385. 33386. 33387. 33388. 33389. 33390. 33391. 33392. 33393. 33394. 33395. 33396. 33397. 33398. 33399. 333100. 333101. 333102. 333103. 333104. 333105. 333106. 333107. 333108. 333109. 333110. 333111. 333112. 333113. 333114. 333115. 333116. 333117. 333118. 333119. 333120. 333121. 333122. 333123. 333124. 333125. 333126. 333127. 333128. 333129. 333130. 333131. 333132. 333133. 333134. 333135. 333136. 333137. 333138. 333139. 333140. 333141. 333142. 333143. 333144. 333145. 333146. 333147. 333148. 333149. 333150. 333151. 333152. 333153. 333154. 333155. 333156. 333157. 333158. 333159. 333160. 333161. 333162. 333163. 333164. 333165. 333166. 333167. 333168. 333169. 333170. 333171. 333172. 333173. 333174. 333175.